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Några historiska notiser och personliga minnen
sammanstäIlda av Gösta Cronvall.
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PERSONLIGA MIN EAJ OCH NOTISER

nedtecknade av Gösta Cronval I

De föliande nott'serna är korta och mycket personl iga. säkert f-inns det mångaandra tynningöbor, som kommer ihåg saker värda att notera. Jag hoppas, attdetta kan stimu'lera dem att berätta eller teckna ned, vad de kommer ihåg.

sjä1v kom jag ti11 Tynningö första gången lgzo. Mina föräldrar hyrde sommar-nöje på södra sidan av ön. Jag var då ll år gammal. Mina kus.iner Ehrner boddedå redan på Tynningöborg. sedan dess har jag varit på ön mer eller mindre varjesommar' Som ung man hade jag segeibåt vid en boj i ,,Hemv.iken,,. 
En sommarkväll.l935 

träffade jag min blivande fru på dansbanan. År l948 köpte vi ,,Grindstugan,,
och har sedan dess bott där varje sommar.

Från Tynningö har vi många minnen främst ..lada cch fridfulla, men även en delm'innen av annan karaktär. Ardi-ic Ir--:-,.;; att grömma den 2B augusti rg3g.På Torbåten ut läste mar: , ..,.-,s:.:-.r;arna om den ,,fredspakt,,, 
som Hitleroch Stal'in srL-rt'it! c€r:l.r--! s:-- .r'edde det andra värrdskriget. Det var ettkraftigt norrs:ie n ce:r ::r,är ;=rr. "ttt järtecken, som förebådar värrdsbranden,,,

minns jag att ,,,r sa.

0ch ncg mtnns jag den fruktansvärt torra sommaren .lg55, 
då det var så mycketskogseldar' En eftermiddag körde jag bil ut mot Lagnö. Ett jättestort rökmolnsyntes norrut'Jag trodde, att hela Tynningö brann. Men det var en skogsbrandvid Myttinge på Värmdö, Soffi syntes på så 1ångt håll.

0ch den hemska

gång om dagen.

bl åste omkul I .

OM DANSBANOR

N

"getingsommaren". Mot srutet brev var och en stucken minst en
0ch stormens härjningar Ar rhergonadagen rg69, dä så många träd
Men som sagt, de fresta minnen är glada och fridfuila.

Tynningö har haft dansbana så 1änge jag minns.
banan uppe på berget, ungefär där Wikströms nu
dansa då, men stod och tittade på ibland.

När jag var liten grabb 1åg dans_
bor. Jag var för liten för att

Banan var flitigt besökt både av sommargäster och de bofasta, som då var ganska
många' 0ch banan var uppskattad även av kustartil'leristerna på 0scar Fredriks-borg' 0fta rodde de över i sina barkasser och invaderade banan. Då blevfl'ickorna g1ada" Aila brev uppbjudna. Men pojkarna på Tynningö tyckte, attdetta var i I lojar konkurrens. inkräktarna hade inte där att göra. 0fta
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slutade det hera med ett präktigt slagsmår. Det sägs, att Nisse Malmqvistgärna var med' när smockorna delades ut. Njsse har berättat om ett slagsmå1-=llan en stark gardist, som kailades,'Nitton,,och en jättestark statare'år Tynningö' som hette 0scar Lugn. Trots sitt namn var Lugn en vä1dig slags-:*re, och tynningöpojkarna avgick med segern. 0ch sjärv minns jag, när en' :',g på gården, som kar rades ,,Gu1dregn,, brev så ir ra sragen, så han knappt--:e ta sig hem' Kustartilleristerna rodde hem över Solöfjärden, när dansen
' s lut. I'ren en och annan, som snärjts i kärr ekens garn, br ev aktersegl ad.-" rände det sig en onsdagsnatt, att en roddbåt försvann för Axel Ehrner pä-''r:ingöborg. 

Men nästa dag ringde en ångerköpt beväring och tarade om, att':'' var tjuven' Han fick löfte om vänligt bemötande om han rodde tillbaka:1'en' Det gjorde han, och blev sedan bjuden på kaffe och fick skjuts.i snurra-:m t'ill "Borgen,' igen.

len det var inte alltr'd det gick så idylliskt till. Ibl and f r'ck man pä måndagenskicka ut en motorbåt för att leta
slog mot Borgens kajer.

upp roddbåtar från Tynningö, som 1åg och

Den gamla dansbanan revs. Men Emir 0rdin upp'rät mark på sin tomt för en nydansbana' Den byggdes av Malmqvist på en vecka. Den )åg på ett tjusigt ställemed utsjkt över sjön' Tre kviillar i veckan, onsdag, 1ördag och söndag var detdans. Och fin musik var det med en orkester på tre man, som spelade dragspel,banjo och fiol' så det kom alltid mycket folk både från Tynningö och från öarnaomkri ng.

N'isse Malmqvist hade nu bytt s'ida så att säga. Han t.illnörde ordningsmakten.
Han och E.ik Falkhammar var klädda i vita uniformsmössor, och dom kastadeobarmhärtigt ut alla, som ville ställa till bråk.

Men det var nog inte mycket bråk, för nu hade man egen dansbana på Borgen."Lugnt och städat gick det ti11" säger E.ik Falkhammar. ,,Det enda intermezzo,som inträffade, var när det i mörkret viile sig så i1la, att jag drämde ti,fel person".

En 1ördagskväll sommaren 1935 gick jag dit ti'llsammans med min bror. ,,Där
borta sjtter flickorna Bergström,,sa han, ,,kom så bjuder vi opp,,.Jag klevfram och presenterade mig, som väluppfostrade ynglingar gjorde pä den tiden"Och så dansade jag första valsen med U1)a Bergström. Och det blev ju inte densista. Många fina kvällar upplevde vi på den dansbanan.
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Men Emil 0ldin blev liggande sjuk så småningom. Då v.ille
banan så nära inpå sig. så den fick flytta. Nu blev det
Sn'ickarebacken .

ha inte ha dans-

i nomhusbana v'id

Så blev det åter flyttning ti11 det nuvarande 1äget v'id Kvarntäppan. Banan
rustades upp förra året och återinvigdes av pekka Langer.Jag hoppas, att
ungdomarna har lika roligt där nu, som vi på vår tid hade på 0ld-ins bana.

OM OLBATEN

En av mina första upplevelser på Tynningö var ölbåten. V'i hade hyrt en villa
på södra stranden. När v'i kom ut en morgon, var vår strand och brygga inva-
derade av en massa männ'iskor, som var försedda med korgar lastade med tom-
buteljer.

Mysteriet med 'invas'ionen löstes srat:t, :ör' .rte på fjärden hördes ett lång-
draget tutande. In kom cl :åt-:' :.r I a t.il I vi d vår brygga, som var en av båtens
trad'itione'l la ti 11äggs:la--s:i'. lr: intensiv kommers med öl och vatten klarades
snabbt av, ocn oloåt:n tac(ade ut och fortsatte.0lbåtarna, som kom en gång
.i ,,^^1,-- +.^^fir-I vecKan, irarrrerade hela skärgården. De hette alla Gamblinus med ett nummer
efteråt. Den ursprunglige Gambrinus lär ha varit en gammal kung i Flandern
och ölbryggarnas skyddspatron. Man kan fråga sig varför det just var ö1 och
inte andra varor, som distribuerades på detta sätt. Det berodde vä1 på, att
öl var tungt att bära, och att handeln klarades av snabbt, så att en båt
kunde täcka ett stort område.

Jag vet att det gjordes försök med mjölkbåt, men den hade det mera besvär1igt"
eftersom den måste komma varje dag. Men den 1änga, 1åga ölbåten minns man vä1.
Det var trevligt att vänta på båten, när vädret var vackert. Man f-ick träffa
folk och prata om ditt och datt.0lbåtens signal kände alla igen. Det är svårt
att beskriva, hur den lät, men föliande IilIa historia kanske kan ge en anv.is-
ning: Det var den vanvördige klockaren, som kritiserade sin gamla kyrkoherde
för hans sätt att mässa i kyrkan. "Jag b'l'ir så törsti g, när jag hör honom, för
han I åter prec'is som öl båten,, .

OM TORBÅTARNA

vår de'l av skärgården trafikerades i gamla tider av Torbåtarna.
maskiner och alla eldades med kol. En tjock, svart rök stod upp
Men under krigstid eldade man med ved, och dä blev farten sämre.

A11a hade ång-

ur skorstenen.
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Den finaste Torbäten hette Tor I. Hon gjorde 12 knop, och var den enda, som hade
styrmaskin. Alla de andra båtarna styrdes direkt för hand. Sedan fanns det
"tvåan"' "trean", "fyran" o s v upp ti11 "sjL.ran". Tor v var en liten ångs1up.
Den kallades alltid "Torven". Den hämtade upp och lämnade av passagerare v-id
aila bryggorna i Tynningösund, stjärnhill, 0rrlunda, Stone Hill, Akeshov,
Sofiero, Tynningöborg, Bergabo och Fr.idhem.

När kaptenen på morgonturen nalkades Tynningöborg gav han signal, så att de
herrar' som skulle med båten, kunde hinna ned till bryggan i tjd. Fast bara
om verandadörren t'i I I huset stod öppen. var den stängd, så v-isste han, att
ingen skulle med. Torven lämnade sedan sina passagerare ti11 en större båt,
som tog dem till stan. Resan från Tynningö -lrygga tcg en och en halv timme.
Bäst kommer jag ihåg hemresorna på söndagskvällarna om nösten. Det blev så
fullt, så att man knappast fick ståplats. 0ch nog mjnns man flyttlassen på

vårarna med packlårar och sängk1ädessäckar. 0ch högst upp en tvättkorg med
alla krukväxterna. Thåström mötte vid bryggan med häst och vagn för att köra
hem I asset på Tynn i ngös knaggl i ga vägar.

När buss- och biltrafiken på Värmdölandet kom'igång på allvar, började det gå
sämre för Torbolaget. Men under hela andra världskriget och ett stycke efter-
åt höll man igång.

Den som vi'll veta mer om Torbåtarna, bör läsa ett nummer av t.idskriften ,,Skär-

gårdsbåten" (nr 4/1975), som ägnats åt Torbåtarna. Av denna tidn.ing framgår,
att en första ansats till ångbåtstrafik i våra vatten började redan j slutet
av lB70-talet. Ar 1877 b'ildades ångfartygsbolaget Stockholm-Torsbyfjärd, som
år .I900 

ombi ldades t.il I Torbolaget. Båtarna hette i början vanl"igtvis ,,Tors-

byfjärd" eller "Wermdö" med olika nummer och sedan Tor med olika nummer. Av
de båtar jag minns, var Tor II en kraftig båt, som fick kämpa med vintrarnas
isar. Tor IV ansågs vara den populäraste båten. Hon fördes under 1ång tid av
den legendariske kapten Osterman med god hjä1p av maskinisten Johansson.
Tor I' som byggdes .l9.l0, 

fördes av Torbolagets direktör, sjökapten Ljungblom
fram till 1927, då 0sterman tog över.

Tor III, sonr gjorde l4 knop, var snabbast av båtarna. Denna snabbhet bidrog
väl till den olycka, som till sist drabbade henne. 0m detta skriver tidningen
Skärgårdsbåten: "Tor III:s undergång i iuni l948 blev förmodligen dödsstöten
för Torbolaget. Hon fördes av en pensionerad kapten, som lyckades att med l4
knops fart köra henne på grundet nordväst om Bergholmens udde vid Angsholms-
sundet". Jag minns, att hon satt länge på grundet och såg bedrövlig ut.
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Till sist bärgades hon och skrotades sedan. Torbolaget srutade sin traf.ik år1949' Den gamla st'i1iga Tor I fick ett egendomligt slut. Hon såldes tillwaxholmsbolaget redan före kriget och döptes om till ,,Kanholmen,,. 
Under krigetvar hon hyrd av kronan, och gick med folk och material för krjgsmakten. Efterkriget skulre hon tas tiil ett engelskt varv för upphuggning. En bogserbåtböriade bogsera henne över Nordsjön. Men det blev storm på vägen. Gamla,,ettan,,slet sig och gav sfg ut på egen hand. Det fanns ingen ombord. Sedan dess haringen sett t'il I henne ' Hon f i ck ett värd'igare öde än att huggas upp ti 11 skrot.
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Nedanstående text och

Torbolaget år I 934.

Av kartan framgår, att
Båts ho'l men , So 1 be rga ,

Bergabo, Tynni ngöborg,

karta är hämtade ur en rek'lambroschyr utgiven av

1 4 ångbåtsbryggor an1 öptes på Tynni ngö näm1 i gen:

Soludden, Sturegård, Lyckebo, Tynningö, Fridhem,

Sofjero, Akeshov, Stone Hi I I , 0rrl unda, Stjärnhi I I

frlrressarrta plalser trinE To"-
Låta"ra" Ia"JI.J.*.

?ts

Utanför Blockhusudden ljuder kornmandosignalen
»Full fart», och vi passera på babordssid,an FJÄ_
DERHOLMA-RN, , fordom viktig anhalt för han_
deln mellan yttre skärgården och hur.uds1s6.r,, no-
mera omtyckt sommarrestaul.ang, och därefter
Lidingölandet med HöGBERGA 

- vilohem för
pauvres honteux 

- 
på högsta bergtoppen ovanför

närmaste udden, r,idare villasamhället BREVIK och
det täcka KÄPPALA med sina sportstugor och små
sommarvillor. Mitt för. Brevik ha vi på styrbords_
sidan inloppet till Skurusundet meil holmarna ,SIE_
RIGE och DANMARK. Den förstnämnda omnäm_
nes redan i en ortsbeskrivning från 1200_talet, är
numera genom privat ingripande bevarad som na-
turminnesmärke, särskilt beryktat för sin egendom_
Iiga lindvegetation. Vi följa sedan på styrbords-
sidan det s. k, Ormingelandet, en del av Värmdö,
med dess många sommarvillor, av vilka flera ha
traditioner från förra hälften av 1g0O_tatet.

TELEGRAFBERGET leder sitt namnursprung
från början av 1800-talet, då »optiska telegrafen>>
förmedlade rapportväsenrlet i skärgården. Här var
första etappen på norra linjen över Vaxholm och
Ljusterö till Ålands hav. Under finska kriget 1808

-09 sände Gustaf IV Adolf denna vägen sina order
till de finska generalerna. Linjen nedlades först i
mitten av 1800-talet. 

- HAMNDALEN har be_

sjungits av skalden A. T. Gellerstedt, som här hade
sitt sommarställe. 

- Mellan Eolsudde och KUM-
MELNÄS INBE syns BEATEBERG, på sin tid
bebott av Jenny Linds förm1'ndare, hovrättsrådet

llunthe. »Jennys rum>> står ännu pietetsfullt be_

r.arat j -.i:r ulsprungliga skick. 
- Mellan KUM_

.11Ia-\'-l-§ 7-TTRE och D-4tr_Us reser sig på bergs_
höjden en »slottsruin», GEAI,IINGS BERG. Den
uppfördes omkring 1900 av h-å köpmän av tysk börd,
brMerna Hemmann, tilihörande Stockholms bryg-
garesocietet, som en kopia av en ruin vid Rhen till
minne av deras eget hemland. 

- RISET är ett
under Velamsunds gods liggande område, numera
anordnat till sportstugeområde och särskiit Iämpat
för ändamålot genom sin omväxlande terräng, rika
regetation och höga belägenhet med vidsträckt ut-
sikt över segelleden. -_ Mellan BJöRKADDEN och
TOPPUDDE-Y går leden med den av sommarvillor
tätt bebyggda, fagra TEGELöN åt ena hållet in i
1/ELAMSUNTStr,/KE-Y. Längst inne i viken lig-
ger VELAMSUNDS ståtliga corps de logi, på sin
ti<t ägt av Carl XIV Johans ho-förr-altning och bebott
av konungens gunstling L. M. de Camps, som enligt
ortstraditionen här bedrev vinodling i stort. Det
höga berget mitt emot gården heter än i dag yIN_
BERGET och bär spår av vinodlingsterrasser. Ge-
nom det idylliska TEGELöSUNDET går leden åter
ut i Höggarnsfjärden och passerar här de sju små
holmarna med namn efter veckodagarna. på den
yttersta, LöRDAGSHOLMEN, står ett Andreas_
kors, minne från något stockholmskt ordenssällskaps
högtidssammankomst, ett i skärgården ofta före-
kommande minnesmärke från gången tids sedvänjor.

- KOVIKS UDDE är ett vidsträckt område på
yttersta gränsen av Velamsunds gods. Det är lika-
ledes avdelat till sportstugeområde med samma na-
turliga förutsättningar som Riset i fråga om ter-
räng och lockande beIägenhet. 

- Från Koviks udde
går Ieden en yttre väg via BERGUDDEN över fjär-
den till stidra Tynningö eller längre norröver till
Båtsholmen på samma ö och en inre väg utmed
Ormingelandet ner tiil Vik. På vägen till Berg-
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udden är det skäl att kasta en blick in mot SK,E-
VIKEN, uppkallad efter den i svensk kulturhistoria
märkliga gården SKEVIK. Hit inflyttade L745

en av den finländske pietisten E. Eriksson grun-
dad asketisk sekt, >>Främlingarna>>, också efter går-
den benämr-rd »Skevikarna>>, r,ars anhängare efter
mångåriga förföljelser här funno en tryggad fristarl
i en klosterliknande stiftelse, som ägtle bestå:-,.1 e:r:

stycke in på 1800-talet. Någla ar- S r:-' -..:-r':.,.
ligga begravna på Johanne.- k1'r'kngår,l : S:- -,;l. l:r.
där en minnessten nyliger. r..-. uå,1=r':: g.l.Li-r-

samma gra\'.

Yttre Torleden till Tl.nningö passerar norra Te-

gelön med dess idyliiska och iockande sommarnöjes-

ställen oclr därutanför FREDAGSHOLMEN, hög-
kvarter för S. S. Vega, samt längre ut i fjärden
FURUHOLME'N, som numera upplåtits för sport-
stugebebyggelse, säkert en idealisk plats för detta
ändamåI, och ej långt därifrån de tre små holmarna
GRöNA JÄGARNA. - Har Ormingelandet sina

uråldriga anor! - det förekommer i ett gåvobrev

från Magnus Ladulås till S:ta Clara kloster - så

har även TYNNINGö sin historia. ön utgjorde på

1500-talet kungsladugård och skänktes 1542 av Erik
XIV i förläning till amiralen Jakob Bagge. Den är
numera tätt bebyggd med sommarvillor, av vilka
bankir Nils Perssons säteriliknand,e STUREGÅRD
är den mest iögonenfallande, Mellan Tynningd och

BEEGHOLMEN, som numera är fridlyst, går' vin-
tertid den stora segelrännan från Oscar Fredriks-
borg in till Stockholm. - Runt Tynningö sydöstra

udde går Torleden in i TYNN.INGöSUNDET mel-
lan leende stränder, tätt bebyggda med sommarvil-
lor, och det lika fagra GETH'OLMSSUNDET med

Vaxholms fästning i fonden. - Härifrån sticker
leden ut över SOLöFJÄRDEN, vars strandperspek-

tiv äro berömda för sin storvulna och egenartade

karaktär. Så okränkt natur som kring Solöfjärden

möter man icke på något håll eljest så nära Stock-
holm. Den har på Värmdösidan på sina ställen
t. o, m. karaktären av vildmark. Ett sådant om-
råde är SANDVIKEN, även kallat SöDEENäS, ett
sportstugeområde, sorn erbjuder sina bebyggare tju-
sanrle natun-ärden. Men den nyckfulla naturen har
i,rt :ck:å förlagt en leende idyll, en av inre skär-
lar',ien.s mest lockande badstränder. 

- Sådana namn
;'nt BALDERSVIK, TORSBY och TORSBYHOLM

- numera Typografrörbundets semesterhem - föra
tanken till heden tid, och fornforskare mena också,

att Värmdö under vikingatiden varit genomflutet av

en djup farled med en livlig handelsplats, det nu-

',,arande Tuna. Att denna trakt i varje fall hal
fornnordiska anor, får man vittnesbörd om, när man
under ett uppehåll vid VIK promenerar vägen fram
till G.EISSZINGEBADET, en av stockholmarnas

mest gouterade badplatser i inre skärgården, Här
står en runsten innanför ett gårdsstaket vid vägen.

- Här i närheten ligger det mångomtalade ÅL-
STÄI{ET med sin ofta i pressen förekommande och

mycket omdiskuterade kanalfråga. - Från Vik går
Torleden på återväg til1 staden åter utmed Ormingc-

landet och har här mitt emot Vik det nya sport-
stugeområdet XIöRTNÄ9, högt beläget i en tätbe-
växt, i hög grad omr'äxlande natur. Från ASPVIK
upp till TOJVO och Bergudden går ett fagert
strandstråk med en mycket livlig villabebyggelse i
en delvis mycket idyllisk natur. Från Bergudden
går'leden sedan förbi redan nämnda platser åter in
till Stockholm.

Den resenär, som av dessa korta antydningar till-
äventyrs fått sitt intresse väckt för Torledens märk-
värdigheter, rekommenderas att stifta dess närmare
bekantskap genom docenten Erik Jonsons utmärkta
vägvisare »I prickade och oprickade farleder» och

»På söndagstripp med motorbåten».

,§. P-s.
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OM TYNN]NGO BATVARV

Vid hemv'iken finns det två båtvarv. Det äldsta av dessa, "Tynningö båtvarv",
byggdes omkring 1908, och har spelat sin roll i Tynningös historia. Den, som

anlade varvet, var byggmästare Risberg.

När jag kom till Tynningö 1920, ägdes varvet av Rosell, som var en stor barsk

karl och hade två vä1diga, skräckinjagande hundar. Rosell var en god yrkesman.

Han kunde bygga båtar och sköta om dem. Framför allt var han en sk'ick'lig rig-
gare, och varvet hade stort anseende. Många fina och berömda båtar är byggda

på Tynningö, bland dem Hammarstens "Thalatta", Velanders "Mona Lisa", Ankar-

cronas "lta" och Wallanders "Plaisir". Av dem, som på 20-talet satsade intres-
se och pengar på segling, var bokförläggare Erik,r,kerlund den, som satsade

mest. Hans båtar 95:an "Britt-1"14i"i", 1,?:2. ':.-''-:3ss Svanevit",6:an ''Bissbi",
som vann GuTdpokalen, cc. .a-s > -:-: "::--'-".^-.striåre "Stella Marina" kom a'l la
till Tyrn'r:C'.,'=:- ^- j :--i::::.
An,jr^a ::'-:-:a :: -.-, !t- --:--r t1,', ,,,ar Sunden-Cullbergs 

.I20:a "Ingltnn",
L,n:a",s -:-:'. -:=, a -:' larls 95:a "Roxane". Före Sandhamnsveck.an var det
r^.SC'- :1 ,r'"::. -a; ::r min kusin Bo Ehrner brukade s'itta på berget bredvid

,-,',:::-'s=:å, när alla de kända båtarna kom in för att tnimmas och smörjas

' :rr--:e . i-e 0 grafit, för att de sku11e glida lättare.
','r r-rppTevde också den stora omriggningens tid, då gaffelriggarna slopades, och

skärgårdskryssarna fick "Bermudarigg" med 1ång, böjd mast, och de internatio-
nella R-båtarna fick 1ång, rak mast. Aven Zorns "Meijt" kom till Tynningö. Hon

var ingen kappseglare, men var en spännande båt ändå. När Zorn var ombord, hade

han med sig modeller, som han ritade av med eller utan kläder, mest det senare,

har jag hört berättas. 0ch det väckte stort intresse bland karlarna på varvet.

Under 30-talskrisen gick det då1igt ekonomiskt för Rosell. Ar l93l övertog

Albert 0lsson varvet. Han var också en skicklig yrkesman, och varvet behöll

sitt goda anseende. Aven han byggde många fina båtar bland dem havskryssare som

ritats av Reimers och Amen och 5:or, som hade Salander och Holm till konstruk-
törer. Göran Sch'ildts "Daphne" utrustades före sin första, berömda färd på

Tynningö. Schildt skriver i "0nskeresan", att båtbyggare 0lsson på 0stra Tyn-

ningö såg över riggen, så att den skulle stå i nordsjöväder. Numera har Ake

0lsson tagit över. Verksamheten har ändrat karaktär. Det byggs inte längre

några träbåtar, och plastbåtarna kräver mindre underhåll. Men varvet har be-

hållit s'itt goda rykte. och på våren är ruschen fortfarande densamma som förr.
Båtarnas antal har inte minskat utan ökat. Så Hemviken är fortfarande fu'l'l av

verksamt liv"
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O[1 BARNKOLONIER PA TYNN] NGO

Det var vanligt förr, att barn skickades på "koloni" under sommaren. Numera
f i nns det j nte många kol on'ier kvar, och de, som f -inns, är bel ägna i yttre
skärgården. Men även Tynningö har haft sina kolonier. Den stora villan öster
om den all6, som går från bryggan, kallas av oss äldre fortfarande,,Barnaglädje,,.
iit kom varie sommar en ansenlig mängd små barnr som lekte på den stora tomten,
och badade j ett badhus vid Hemviken. Senare upplät fam'iljen Berg en badplats
åt dem i Båtv'iken, och den 1ånggrunda sandv'iken var nog bättre för barnen än
badhuset. En koloni av annat siag, en,,dagkoloni,,, fanns i Dagens Nyheters
regi strax väster om Snickarbacl.ren.

En waxholmsbåt förde varje morgon en stor skara glada och förväntansfulla barn
ut till kolonin. Där lekte de, åt och badade hela dagen, och samma båt förde
på kvällen de trötta och sömniga barnen åter till staden.

OM SKOMAKAREN VID BRYGGAN

Ett av mina första minnen från Tynningö var skomakaren, som hade ett litet hus
med bostad och verkstad vid ångbåtsbryggan. Utifrån hördes pligghammarens jämna
dunk. Gick man in och tittade på, såg man, att skomakaren hade pliggarna i munnen
En efter en spottade han ut dem, satte pliggen i hålet och nitade till med

hammaren. Skomakaren hette Lunden men kallades alltid "Ludde,'.0m Ludde berättas
följande:
Från Tynningö flyttade han över till Ramsö, och fortsatte där med sitt sko-
makeri. Men på Tynningö hade han kvar en käresta, som var änka och bodde.i
ena ändan av den gamla statarlängan. I den andra änden av 1ängan bodde en
snickare, som även han uppvaktade änkan. En natt hördes våldsamma skrik uppi-
från längan. Det var änkan, som skrek, när snickaren med hjälp av en yxa för-
sökte övertyga henne om, att hon borde hålla sig ti11 honom och inte bry sig
om skomakaren. Polisen kom dit från Vaxholm och tog hand om snickaren. Sedan
visade det sig, att han också hade annat på sitt samvete. Han hade preparerat
ett vedträ genom att borra hål i det och sedan stoppa in krut. Sedan hade han
farit över till Ramsö och lagt vedträet på Luddes vedtrave. Och Ludde blev
skadad, när han sedan gjcrde upp e1d i sin spis. Men Ludde övergav änkan och
flyttade ti11 Värmdö ålderdomshem. Där gifte han sig med vaktmästarens dotter
och blev senare vaktmästare siälv på hemmet. Så det blev kanske lyckligt siut,
åtminstone för Ludde.
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EROTI KENS VANNER

A11a spärrade vi upp ögonen den dagen, när vi i tidningen fick läsa, att en

förening (1iga), som kallade sig "Erotikens vänner',, köpt en,,lyxvi11a,'på
Tynningö, för att där bedriva sin verksamhet. Det var natur'ligtvis folk från
stan, som skulle fara ut och roa sig på vår ö. Men föreningen hade tänkt sig,
att även sommargästernas fruar skulle komma över och "extraknäcka,,, när deras
män var i stan. Livsandarna skulle livas med hembränt. När polisen kom till
stä11et, fanns det stora kar med mäsk, som stod och jäste. Men sen kom det
hela av sig. Lyxvillan ägs nu av Erik Falkhammar, som inte har fortsatt rörel-
sen. När man nu tänker efteråt på detta, frågar man sig: ,,Hur kan man hitta
på något så urbota dumt.0ch så välja Tynningö av alla platser,'.

OM REDERIET I{A LMQVIST

När busstraf i ken på 1,'ärr:: I a"::-- . :- ' 
=år J, ":lev det aktuel I t med passbåts-

trafik från Lagr:,:ri,:;a:'- --.r. r;ö och de andra öarna. Den saken ordnades
-,, ''i r -.dv ritss= ',c -:, s -. -als -:-s-,a passbat "Anita" köptes 1932" Det var en 1ång

ma.c:nJ'ra - a',' ":::r3,-SS3r,typ" . Den rymde 17 passagerare och gjorde 17 knop.
lläs:a r-- '/er err större träbåt, den första "Mellskär,,. Ett stort steg framåt
togs, när "caritana" anskaffades. Det var en p1åtbåt av ångslupstyp, och hon

rymde mycket folk. Hon g'ick under många år troget mellan Lagnö och Tynningö
med Nisse som befälhavare. Sen kom "Mel'lskär" nr 2. Nästa steg blev bilfärjan
"Torsbyfjärd", som togs hem genom Göta kanal från Vänern, där hon tidigare
gått i trafik. Därmed kom också bilarna till Tynningö. Det är naturligtvis tve-
eggat" Något av friden på ön har gått för1orad. Men visst är det bra för dem,

som har 1ång väg mellan stugan och bryggan. Rederiet Malmqvist, som mer och
mer skötes av sönerna, har mig veterligt aldrig missat någon tur. 0ch det
tycker jag är bra skött. Jag träffar Nisse en vårdag 1979, och han berättar
om gångna tider" "Jag föddes .l902" 

säger han,',och kom tiII Tynningö vid fem
års ål der. Jag gi ck i den sko'la, som då hade 'lokal i Sl ottet. Det var ett
30-tal barn från hela ön. De, som bodde 1ängst bort åt Höganäshållet hade
1ång skolvä9, mittst en timmes promenad. Elsa Nyman hette lärarinnan. Hon var
stor och sträng.

Min far var grundläggare d v s han bröt sten och byggde husgrunder och kajer.
Det var ett hårt iobb på den tiden, när det inte fanns några maskindrivna
bergborrar, utan al lt arbete skul le ske för hand.
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Jag fick t'idigt hjä1pa till i jobbet. Det är åtskjiliga hus på Tynningö,
som jag har iobbat på både med grunden och med snickeriarbetet, bland dem

Bergabo och Grindstugan.

Jag gjorde militärtjänsten på "Gråbo" (0scar Fredriksborg). Där roade v.i

oss bl.a. med boxning. Jag hade en effektiv vänster, som kunde slå till
ganska oväntat. Det fanns en bra boxare där, som hette 0'lander. Han blev
senare svensk mästare. Man slog vad, att jag inte skulle klara honom. Men

han åkte dit redan i första ronden. Ett tag funderade jag på, att b1i proffs-
boxare. Men då sa farsan ifrån, att han skulle ta sin hand ifrån mig, om

jag gi ck den vägen . Så jag återgi ck tj I I det gaml a.

På Dagens Nyheters barnkoloni byggde jag ti11 diverse småhus. Där träffade
jag E1sa, som jobbade på kolonin. Fyra år senare gifte vi oss. En gång, när
jag hade snickeriarbete på Ramsö hade jag otur. Jag hade'inte min egen yxa
med mig utan lånade en. ir'len bladet satt inte fast på skaftet utan vred sig,
och iag högg mig i foten så att blodet sprutade.Jag forslades i båt till
Vaxholm och blev ihopsydcl. i'1:r ;ag har haft ont av den foten sedan dess.

Båttrafiken började .l950. 
Så småningon rog den så m,vcket tid och intresse,

så att jag inte hann med så mycket annat,,.

Nisse är en ovanligt seglivad person. Det visade han härom

ensam ombord på caritana, blev påseglad av 40.000-tonnaren
caritana sjönk ti11 fjärdens botten, men Nisse blev bärgad
som gick ut med en snurra. Det är inte många i hans å1der,
överl evat.

året, när han,

l-lel di av London.

av sonen Berndt,

sorn skulle ha

0m Nisse Malmqvist berättas det många historier, för han är en färqstark herre.
Jag ska nöja mig med att berätta en enda liten histo.ia:
Det var tidigt en sommarmorgon, när vi skul'le över fjärden med Caritana. Väd-
ret var det sämsta möiliga med ka11 nordli'g b1åst och ösregn. Alla vi ombord
var sömniga och sura, även Nisse. Men när vi'lägger ti11 vid Lagnö, kommer en

man vandrande i regnet med en hund i koppel. Då åker Nisses mungipor opp en

I iten smula, och han säger:

"Ja se hundägarna, dom har ett helsike - dom också,'.
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DROTTNING ELISABET OCH TYNNING0 BRYGGOR

På våren 
.l956 var det ryttarolympiad i Stockholm. Drottning Elisabet av

tngland och prins Philip, som båda är hästintresserade, kom på officiellt
besök. Kungajakten Britannia åtföljd av flera svenska jagare passerade skär-
gården med kurs mot Stockholm. Men det blev d'imma, och d'imman vål lade för-
seningar. Kungafartyget och de flesta andra fartygen hann fram i tid till
mottagningsceremonien på Stockholms ström. Men en av jagarna hade bl iv.it
efter de andra, och fartygschefen, som inte ville komma för sent, lät sjtt
fartyg 1öpa undan med en hastighet, som var helt ot'illåten. Man hade svensk
lots ombord, och denne opponerade sig. Men lotsen fick'inget gehör. När ja-
garen svepte runt Tynningö blev det svallvågor som aldrig förr. De gamla bryg-
gorna på södra sjdan av ön blev illa sönderslagna. Tynningö fastighetsägare
fick vid det tillfällel en mycket ofördelaktig tanke om drottning Eljsabet.
Men deras tanke om henne blev mera fördelaktig, när det visade sig, att
svenska staten ersatte skadorira. Deras bryggor fick därmed en vä1behöv1ig
upprustni ng.

Sedan dess har många år gått. Vintrarnas is och finlandsbåtarnas mera normala
svall har nött härt på bryggorna. Kanske fjnns det en och annan fastighetsägare,
som tänker så här i smyg: "Kunde inte den rara drottn'ing Elisabet eller någon
annan potentat med snabbgående båtar i sitt följe göra ett statsbesök j Stock-
holm. Det skul le I iksom behövas', 

"

" Fcttogn-«rii cw o!-j emL[-wLng [önafiti.LL«nde TllnruLngö
Gärtd och bnrygg«. Må-t-w{-ngzn ut[ö,td omh-,n-Lng 1880
ctv obänd houtntrtt. NuvctLcLndz «gano Tnge,t Rlddo,t-
.tLttcutd, lom ävzn lti{-l-t «nnat vä,tdz[u!-Lt b.LLd-
mat ot-t-ct{- Lt-U- 1i.:z/rc'gandQ't .
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OM BRINKMAN OCH ANDRA SOM BODDE PA TYNN]NGO

Källarmästare Anders Brinkman (f l863 d 1945) har nämnts i flera av de tidi-
gare uppsatserna. Han kom år lBgl som sommargäst ti11 ön. Ar lg06 blev han
de1ägare och l9l2 ensam ägare ti11 större delen av Tynningö. Anders Br.inkman
hade tre döttrar. Två av hans barnbarn, Ingrid Kollander och Anders Mannbrink
finns fortfarande på Tynningö. Ingrid Kollander har tecknat ned sina minnen
i avsnjttet "Fem generationers Tynniflgö", och Anders Mannbri nk har berättat
för m'ig en de1 av det, scm jag skal1 försöka återge här.
Brinkman hade börjat inom restaurangbranschen med två tomma händer men.lyckats
bra, och tiänat mycket pengar" Han ägde b1 a Nackanäs värdshus och Surbrunns-
källaren. Det är påfallande, hur många källarmästare det fanns bland öns
sommargäster. Utom Brinkman var Em'i1 01din, Ernst Linderoth, Sven Linderoth
och Magnus Johnsson käl I armästare. För'e spri trestri kti onernas tid kunde denna
näring ge stora förtjänster. l,len Bi'atts,,,s:enet (Stockhomssystemet) .infördes

19.l4. Då ändrade hela branschen kai^a.,.tär cch blev mindre lönande.
Atsk'i11iga källarmästare av Cen gamia stammen, bland dem Brinkman, så1de sina
krogar och ägnade sig åt annan verksamhet. Det lantbruk, som Brinkman drev
medan han ännu hade krogarna kvar, var ti11 stor del inriktat på, att förse
dem med vad som behövdes av potatis, ägg, smör, f1äsk och kött. Dessutom od-
lade man en hel del brödsäd. Man hade tjugo kor i den ladugård, som fanns

nära Slottet, och sex hästar i stallet bredv'id. Dessutom hade man får och höns.
0m den stora svinaveln har Ingrid Kollander berättat. Av marken var .l20 

tunn-
land uppodlade. En statar'länga inrymde tre lägenheter med kombinerat kök och
sovrum för tre statarfamiljer. En av fam'iljerna hade tolv barn. på gården ar-
betade ett tjugotal personer. En betungande uppgift för statarhustrurna var
miölkningen.

När Brinkman flyttat in på det nybyggda Sofiero, som fått namn av hans hustru
Sofia, byggdes nya ekonomibyggnader för lantbruket på gärdet mittemot Sofiero,
cch de gamla ekonomibyggnaderna blev så småningom rivna.

Anders Mannbrink berättar om sin tidiga barndom, att hans mor var tvungen att
fara från Tynningö, när hon skulle föda honom, därför att det inte fanns
någon jordemor på ön. Så hon reste t'ill Nackanäs, och där föddes Anders 

.l9.l3.

ilen sedan växte han upp på Tynningö. Hans far Sven Jansson hade komm'it som

rättare hos Brinkman, och sedan gift sig med en av hans döttrar. Sven Jansson
nade affär på Tynningö, först i den gamla statarlängan, och sedan i Sventorp,
:är affären nu 1 i gger.



Det var en riktigt gammaldags lanthandel, som var öppen året runt. Det finns

ett gammalt vykort med Tynningö lanthandel, där Janssons son Anders står med

en lekkamrat pä farstukvisten. En skylt talar om, att "Pellerins växtmargarin"

sä'ljs i affären.Jag minns Jansson som en barsk herre. Det fanns inga kyl-
diskar på den t'iden, och det hände, att mjölken, som man köpte, var sur. Men

om man klagade, så fick man till svar: "Ar ni'inte nöjda med det jag har att
sälia, så kan ni köpa era varor på annat hå.l-l". Det kunde han lugnt säga, för
det fanns ingen annan handelsbod inom räckhåll.

Anders gick i skola i Stockholm, och reste på loven alltid ut till Tynningö,

oftast med Tor II, som var en isbrytande båt. Han skaffade sig senare en ut-
b'ildning som skulptör och möbelsnickare vid Tekniska skolan i Stockholm. Men

sedan återvände han til'l Tynningö, drev lantbruk och övertog affären efter sin
far. År .l951 gjorde han om lanthandeln till "Tynningö sjä1vköp". Det var
säkert en av de första siä1vköpsaffärerna i Sverige. 0ch det behövdes, för
köerna var tidigare 1ånga. Särskilt på 1ördagarna kunde man få vänta en timme,

innan man kom fram till dis,ren, Affären har sedan innehafts i tur och ordning
av Sören l'4annbrink, Korposoff ocn nLr senest av Sigge och Marianne Hammarlund.

För oss, som bor på Tynningö, är det ju,.:li'3t fint, att det finns affär där.

Bland dem, som bodde året runt på Tynningö, fanns:ei nånga särpräglade männi-

skor, som man gärna försöker komma ihå9. Siälv minns;ag väl l'1or Schagerlöf.
Hon bodde i en liten, liten stuga vid landsvägen. Den stugan hade iidioare
varit hönshus. Hennes son var den Jocke, som Sven Linderoth berättat om.

Mor Schagerlöf blev mycket gammal, och folk försökte övertala henne, att flytta
till ålderdomshemmet i Värmdö, eftersom hennes stuga var kall på vintern. l4en

det vjlle hon inte, utan bodde kvar. Till sist dog hon i sin stuga. Hon lades
'i en kista, mennär kjstan skulle bäras ut, var dörren för smal. Så kistan fick
tas ut genom fönstret.

Fredrik 0berg hade från börian varit kypare på en av Brinkmans krogar. Sen

flyttade han till Tynningö. Han bodde med sin gumma borta vid Lugnet. Alla
kände honom med hans förtiänster och svagheter, och a1la tyckte om honom. Han

var entrevlig kar'I, som hade något roligt att säga för det mesta. Han byggde

och snickrade och lagade bryggor, och allt det han gjorde blev rejä1t gjort.
Hans svaghet var, att han var litet för törstig. Men det var han inte ensam

om på Tynningö.

Lindblad var från början trädgårdsmästare, men gick sedan över tj'll att ar-
beta med allt möj1igt. Han bodde i det stora huset v'id all6n, där Lexhedens

nu bor.
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Anders Mannbrink berättar om glasmästare L'indberg, som bodde granne ti11

Mor Schagerlöf. Han brukade göra ka)ejdoskåp. Det var barnen mycket in-
tresserade av.

Skogshuggare och målare var tillfällighetsarbetare på ön. Skogshuggarna var

starka karlar, som skulle bryta arm och dra fingerkrok med alla de träffade
på. Anders har berättat, att han i vanliga fa11 inte hade någon chans mot

dem i sådana idrotter. Men på 1ördagskvällen fick han köra ned den ena soffan

öl efter den andra t.i'll dem. 0ch sedan hände det, att han vann i armbrytning.

Målarna arbetade med att måla villor och båtar. En av målarna hette Eugen.

Han var en äldre gentleman, som gjorde ett snyggt och pryd'ligt iobb och kunde

konversera sina kunder.Jag minns min gamla mosters förtiusning över Eugen.

Han blev bjuden på många koppar kaffe. Med en målare av annat slag hade jag

ett år gjort upp, att han skulle måla min :å:. l.' :et gjordes goda framsteg

i måleriarbetet, för det var s:.?--. :å s,.:::.':-.aget iust då. Men strejken upp-

hörde och därmed också -å':,-='. - '_.'-'="":--sfrågor har jag kommit till den

slutsatsen, ai: i?-:,-:.,:'. S-:-:-. :å systemet iämt.

Den stora floden av estnisk sprit, som vällde.in över Sverige på .l930-talet,

beriirde även TynninEö. Vid Akeshov bodde en spritsmugglare. Enligt vad som

berättas, hade han huset fu1lt från golv till tak med tioljtersdunkar s k

"negerpojkar". Men spriten skulle ju föras till stan, och då fanns det viiliga
mellanhänder, som hjälpte till. Med en dunk i vardera näven tog man Torbåten

till Strömkajen. Där gä1lde det att se upp, så att det inte stod någon polis

på kajen. Men när det var fritt fram, vandrade man med sina dunkar till rätt
adress i Gamla stan. Där betalades det 40 kronor dunken, och på Tynningö hade

man fått betala 20 kronor. Så det var goda förtiänster.

Men det användes också andra knep. Stoppade möbler sk'ickades från Stockholm

till Tynningö för omklädsel. De skickades tillbaka stoppade, inte med ejder-
dun utan med hårdare material. Storsmugglaren gick under namnet Hotell-Lasse,

för han hade ungkarlshotell 'i Gamla stan. Pojkar, som badade i Tynningösund

då kunde göra spännande fynd av dunkar, som 1åg förtöida vid bottnen.

Anders Mannbrink berättar, att hans morfar gärna tog tillvara gamla hus, som

eljest skulle ha rivits.

På Nybroviken i Stockholm fanns

hade man en paviljong med plats

Den pav i 'l jongen köpte Bri n kman ,

den numera inte kvar"

det förr en skri dskobana på vi ntrarna. På i sen

för musiken och för folk, som ville värma sig.

och flyttade den tili Tynningö. Tyvärr finns
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Krogen "L'illa SjötulIen" var ett stälIe på Djurgården, där Bellman brukade
träffade Ulla l.jinblad. Brinkman transporterade huset tiII Tynningö på två
pråmar utan att behöva montera ned det. Huset, som är försett med en galjons-
bild, ligger mellan Sofiero och Akeshov, och är vä1 synligt från sjön.

Vid gamla fiorrbro i Stockholm fanns det en 1ång rad basarbyggnader. Dessa
revs i samband nied att Riksdagshuset byggdes. Brinkman tog tillvara en vacker
fasad, som nu ingår i en paviljong på sofieros område. vid sjön nedanför
Sofiero ligger en gammal fiskarstuga med det säregna namnet,,Rom,,. Huset är
ett av de äldsta på ön. Det rustades upp av Brjnkman, som bodde där en tid
'innan Sofiero blev färdigt.

Det fanns två båtmanstorp på Tynningö. Det ena 1åg vid Sjövreten, där den
gamla torpstugan fortfarande finns kvar. Det andra båtmanstorpet 1åg vid nu-
varande Stiärnhi I I . Udden där hette förr "skinnargårdsudden,,. Förmodl igen hade
båtsmannen sk'innberedning som bisyssla. Den kvarn, som gett namn ät Kvarntäppan,
var enligt Anders Mannbrink en vattenkvarn. Den utnyttjade vattnet"i den lilla
bäck, som rinner ut i Tynningosund vid Akeshov. Ett stycke av vattenrännan
finns kvar, och kvarnstenarna är bevarade. Vattenflödet.i bäcken är numera
obetydligt, men det var bättre förr. Fälten runt om Kvarntäppan har nämligen
blr'vit utdikade i sen tid, och det grävda diket för nu vattnet till Maren. Men
tidigare kunde det, särskilt v'id vårflödet, rinna rätt bra med vatten i bäcken"

Enligt Anders Mannbrink finns nära Sofiero resterna av ett gammalt kapell.
Sannolikt användes denna lilla byggnad av präster från Värmdö, som vid sär-
skilda tillfällen kom över och förrättade gudstjänst, vigsel, barndop och andra
kyrkliga förrättningar. Gissningsvis är byggnadsresterna från .1700-talet.

I samband med laga skifte år lB53 upprättades en mycket vacker karta, som fort-
farande finns i behåll. På föliande blad har jag återg'ivjt de namn, som finns
med på kartan 'inom 0stra Tynningö, samt den bebyggelse, som där finns inr.itad.
Man ser att bebyggelsen nästan helt är koncentrerad omkring säteriet. Enda
undantaget är Snjckarbacken, där ett hus är inritat. Man kan ifrågasätta, om

kartan 'i detta avseende återger verkligheten. Exempelvis borde båtmanstorpet
Sjövreten ha funn'its med, om kartan varit fu11ständig. Beteckningen,,samfält
Siövist" betyder enligt Mannbrink ett ställe, dit alla kunde dr-iva sina krea-
tur för vattn i ng .

"samfä1t sandgrop" var en p1ats, där alla kunde hämta grus.
De inrutade partierna mellan säteriet och sjön avser trädgårdsodlingar, som
hade en betydande omfattning. Tydligen odlade man grönsaker och frukt, som
sedan såldes i Stockho'lm.

6t
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